Quod periculum amissionis capitalis exclu-  
 debat certam spem lucri, quæ oritur ex cõtra-  
 ctu mutui, & etiam translatione domini- j: Quia  
 si dominium fuisset translatum in conductore,  
 capitale debuisset perire eius damno, quod ta-  
 men erat falsum, quia huiusmodi periculum  
 spectabat ad locatorem per prædicta.

Et sic cessabat aliud motuum, quod finita  
 locatione res locata remanebat penes condu-  
 ctore, & erat in facultate N. repetere pretium  
 pecuniarum: Quia cum interim periculum rei  
 spectaret ad locatorem, non poterat esse mu-  
 19 tuum: quia palliatio ꝛ de contractu mutui ad  
 contractum locationis fit solum ad istum effe-  
 ctum, vt periculum pertineat ad conductorem,  
 & loco rei, cuius dominium transfertur, resti-  
 tuatur pecunia, quod non erat in illo casu, vt  
 late fuit comprobatum per Rotam in dicta  
 causa Romana prætenſæ usuræ, coram Cardine-  
 nale Mellino, vbi fuit allegatum conf. Crauette  
 145. num. 17.

Concludebam igitur contractus prædictos  
 veros fuisse, & licitos, neque vlla ratione po-  
 tuisse de usuraria prauitate redargui.

Quod

Quod verò attinebat ad prætenfam iniustitiam; Præsupposito, quòd N. voluerit sibi acquirere medietatē reide qua agebatur, cū omnibus illius emolumentis, Iniustitia ex eo potissimū deducebatur, quòd locator nimis gravabat conductorem in pensione: Sed respondebam, pensionem non fuisse excessivam considerato lucro proveniente ex re ipsa, & quòd ipse N. potuisset percipere deductis expensis, & oneribus, vt ex calculo, & testibus apparebat: ex quo constabat, quòd si N. voluisset teneri ad dictas expensas, multò pluri locasset: Igitur illa diminutio pensionis ꝛ supplebat omnia grauamina, quæ conductor poterat prætere, cap. propter, extra locat. D. Thom. 2. 2. quæst. 61. artic. 2. Ioan. Med. de rest. quæst. 15. versic. hic tamen vnum cum seq. pagina mihi 349.

Et hinc tollebatur obiectio, quæ fiebat, quòd locator volebat esse certus de lucro; Quia si agebatur de lucro pensionis, cum ipse recepisset verum pretium suæ rei locatæ, hoc nõ erat iniustum, toto tit. loc. & cond. Si verò agebatur de utilitate illa, quæ recipiebat ne subesset expensis, & oneribus, & hoc casu cū Aduersarius haberet iustam compensationē lucri, nec etiã erat iniustum, Nauar. in Manual. c. 17. nu. 255. & 256. Nam & hoc modo ꝛ potest etiam fieri pactum assicurationis fortis principalis inter eosdem socios, & eodem contextu, remittendo scilicet partem lucri, Io. Lup. in c. per vestras, in 6. not. §. 12. num. 8. Sum. Siluestr. in verbo, societas 1. q. 2. Nauar. vbi supra num. 254. & in cap. si feneratoris, nu. 32. 14. q. 3. Couar. lib. 3. var. resol. c. 2. late Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 6. art. 2. col. 3. Molin. de contract. disput. 417. conclus. 3. qui dicit ꝛ valere locationem rei fructiferæ pro certa pensione, & assicuratione capitalis.

Non obstat, quòd iusta pensio ꝛ dicatur, ex qua in annos viginti capitur verum, & iustum rei pretium, glos. in authen. perpetua, C. de sacros. eccl. sicuti etiam iustum rei pretium dicitur, ad quòd ascendit annuus redditus viginti annorum, vt per Doctores in l. 2. vbi Cagnol. asserit hanc esse magis \* communē opinionem nu. 18. C. de rescind. vendit. Quia hæc consideratio non applicabatur, cum ageretur de molendino posito in flumine, quòd ob imminētia pericula de facili in vno etiã anno perire poterat: Quo casu non erat habenda aliqua annorū ratio, sicut videmus in locatione equorum vecturalium, & similiarum rerum, ex quibus etiam in vno anno capitur verum, & iustum pretium de mercede, & solutione vecturæ, & tamen nemo dixerit istos locatores esse vsurarios, & iniustitiam committere. Sicuti enim ꝛ in considerando valore, & pretio rei multa habētur in consideratione, & præsertim pericula, & mala vicina, vt per Ias. in l. 1. §. si hæres in 3. not. ff. ad Trebel. eodem modo in considerando valore, mercedis considerari debet iactura totius capitalis, quæ in vno etiã anno fieri potest, Ideoque ex dubio euētu, quia poterat esse lucrum,

& damnum, læsio minimè ꝛ considerari poterat, l. fideicommissio, C. de transactionibus, l. si pater puellæ, C. de inoffic. test. Aym. in his terminis d. conf. 145. nu. 8. & 9.

Promissio de soluendo fructus recompensatiuos facta creditori ab hærede debitoris, cni bona subhastata fuerunt retrouendita ab oblatoe iuxta stylum Ciuitatis Perusij, nunquid, stante dilacione ei facta ad soluendum pretium, substineatur. CXXXIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Stylus, quòd in venditione bonorum, qua fit per subhastationem, habeatur fides de pretio, valet.
- 2 Adiudicatio, & translatio dominij, qua fit a iudice in subhastatione bonorum, censetur facta ab ipso debitore.
- 3 Debitor, cuius bona subhastantur, tenetur de illorum euictione.
- 4 Fructus recompensatiui ex equitate l. curabit illi debentur, qui habent actionem ad retrouendum.
- 5 Actio personalis non datur contra singularem successorem.
- 6 Interesse an sit licitum, vel ne, inspicitur persona creditoris.

Extat stylus in Ciuitate Perusij, vt in venditione bonorum stabiliū, quæ fit per subhastationem habeatur fides de pretio hoc modo, Nam oblatoe promittit creditori alternatiue, vel pretium oblatum illi soluere, vel bona retrouendere, qui quidem ꝛ stylus valet, Dec. conf. 599. num. 5. & sequen. Paris. conf. 44. nu. 8. lib. 1. Si ergo facta tali promissione creditori, ad cuius instantiam bona fuerunt subhastata, oblatoe postea retrouendat dicta bona hæredi debitoris cum onere soluēdi pretium ipsi creditori cum taxatione interesse proportionati, & à creditore hæredi fiat dilatio ad pretium soluendum pro fructibus recompensatiuis iuxta terminos l. curabit. C. de act. empt. Dubitatur, An talis conuentio sit licita.

Hæc quæstio fuit in Rota coram Pamfilio in vna Perusina Spolij, & cum pluries fuisset proposita sub diebus 7. & 21. Maij, & 6. Iunij anni 1607. nunquam fuit decisa. Sed salua semper rectius sentientes sententia, videtur huiusmodi conuentionem, & promissionem non valere: Nam interesse, de quo agitur non potest sustineri, nisi ratione fructuum bonorum emptorum, & propterea vt iuste debeatur, & subrogetur loco dictorum fructuum, necesse est, quòd creditor probet hos fructus ad ipsum spectare, vel ratione dominij, vel alia de causa. In proposito autem ratione dominij non possunt spectare ad creditorem, ex quo ipse nunquam fuit dominus: Nam licet venditio videatur facta ad instantiam creditoris à iudice, & factum

factum Iudicis censeatur factum partis, & sic translatio dominij, quam facit iudex videatur facta ab ipso creditore, tamen veritas est, quòd adiudicatio, † & translatio, quæ sit à iudice, censeatur facta ab ipso debitore, qui erat dominus, non à creditore, penes quem non erat dominium, l. si ob causam, C. de euct. l. si pignora. ff. eod. tit. cap. quoniam frequenter. §. ult. in fine, vt lit. non contest. late Tiraquel. de retract. lign. §. 1. glos. 14. nu. 13. & propterea non creditor, sed debitor † tenetur de euictione, vt ibi dicitur. Non etiam ex alia causa possunt huiusmodi fructus ad creditorem spectare, quia licet creditor cõuenerit cū oblatore, quòd solueret pretiũ, vel illi bona retrouenderet, prout promisit, & illi † qui habet actionem ad retrouendendum, debeantur fructus ex æquitate l. curabit, iuxta decisionẽ Cæsaris de Graf. 187. Attamen nõ cõgebatur oblatores præcise ad retrouendendum, sed alternativè soluere, vel retrouendere; & censeatur elegisse viam soluendi per delegationem factam ex promissione hæredis debitoris ementis dicta bona, qui promisit pretium soluere ipsi creditori. Præterea clarum est, quòd creditor istam actionem ad retrouendendum non habet cum præfato hærede, qui hoc non promisit; Et ista † actio tanquam personalis, quæ cõpetebat contra oblatores non potest intentari contra successorem singularem, l. 1. §. si hæres, ff. ad Trebel. l. fin. §. fin. ff. de contrah. empt. & vtrobique Doctores. Nec ista actio venit sub cessione, quã fecit oblatores ipsi hæredi, cum in ea veniant iura actiua, non passiva. Et quod in hoc casu æquitas l. curabit, hæredi non proffit, nec illi debeantur fructus recompensatiui, comprobatur ex eo, quia si hæres emptor soluisset totum debitum, & illi nõ fuissent bona integrè tradita, & respectu partis non tradita vellet ad fructus agere vigore dictæ legis, quæ fauet ita emptori, sicut veditori, certè creditor dixisset, ad me hoc non spectat, quia sum tantum creditor pretij: Ita è conuerso non debet etiam posse prætere huiusmodi fructus.

Nec facit, quòd hæres emens ab oblatore, non debeat habere rē & pretium, & ob id debeat fructus recompensatiuos soluere, quia non propterea debet illos soluere creditori, qui nunquam fuit dominus, nec dictos fructus percepisset: Sed debet soluere, aut oblatores, si in illum translatum fuit dominium per subhastationem, aut pro se retinere tanquam hæres debitoris, si ab ipso debitore dominium non fuit abdicatum. Et ratio est, quia † an interesse sit licitum, vel ne, inspicitur persona creditoris, non debitoris, Abb. in cap. super eo, num. 4. de vfuris.

Instantia in Regno Neapolis, quomodo perpetuetur breuiter declararum. Cap. CXXXIV.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Sententia lata perempta instantia de iure communi non valet.*
- 2 *Instantia in Regno Neapolis si fuit facta citatio perpetuatur de triennio in triennium.*

1 **C**onclusio est trita, & communis, quòd sententia lata perempta instantia † redditur nulla per l. perperandum, C. de iudic. quæ lex habet locum etiam in Cõcistorio Principis, vt dicit glos. in authen. vt spõsalia, §. hoc quoque, & in authen. de appell. §. ad hæc. Sed ego Neapoli vidi practicum, quòd † si fuit facta citatio infra triennium, perpetuatur instantia per aliud triennium, & si demum sic alia citatio ad dicendum, & c. infra aliud triennium, similiter per aliud perpetuatur, & ita audiui Sacrum Consilium alias interpretatum fuisse pragmaticam, quæ loquitur de instantia non restituenda, & fuit in causa Domini Siluestri Tomacelli cum cognatis suis; Et tunc fuit dictum, quòd in causa illorum de Coco cum hæredibus Ioannis Andreae Fagellæ sacrum Consilium fortius practicanit, quod sufficit vnica citatio ad dicendum, & c. etiam quod elapsi essent nouè anni, & sic tres instantiæ: Et alias vidi processum, in quo extat hoc decretum. Die penultimo Iulij 1507. in causa Philippi de Afflicto, cum Iacobo, & Rogerio Saluidio super officio Guardianatus partuum Calabriae, & peremptione instantiæ opposita, communi voto omnium Dominorum sacri Consilij, & Magnifici Iacobi de Agello, & Marcelli Garella Præsidentium Regiæ Camerae Summarie in eodem sacro Consilio præsidentium, conclusum est, quòd non obstante oppositione peremptionis instantiæ stãte stilo sacri Consilij procedatur ad sententiam. Similiter de anno 1558. fuit determinatum in causa D. Innocentiæ de Sangro de Sulmona, cum Domino Petro de Sangro in petitione decimæ quartæ partis quorundam Castrorum, quòd haberet locum exequutio sententiæ, non obstante, quòd esset lata perempta instantia.

Creditor quando possit rem sibi obligatam euincere per ius offerrendi.

Cap. CXXXV.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Ius offerrendi competens secundo creditori, non habet locum, quando primus creditor auctoritate legis, vel pacti vendidit bona debitoris, secus si debitor dederit illa in solutum, vel vendiderit primo creditori, & ipse creditor alteri.*
- 2 *Hypotheca secundi creditoris per translationem dominij rei hypothecata a debitore in primum creditorem factam, non extinguitur.*
- 3 *Ius offerrendi competit creatori hypothecario etiam in causa appellationis, & in actu ipsius executionis, & nu. seq.*

- 4 Exceptio liquida ex eisdem actis potest à Iudice suppleri ex officio, quamuis de illa non sit oppositum.
- 5 Prior in tempore est potior in iure.
- 6 Creditor habens generalem hypothecam habet electionem in quibus bonis vult agere.
- 7 Non habet ius offerrendi contra secundum creditorem bona debitoris possidentem ex speciali hypotheca.
- 8 Ius offerrendi competit cuilibet possessori etiam iniusto.
- 9 Anterior creditor possidens rem hypothecatam, habet ius offerrendi contra secundum.
- 10 Ius offerrendi intra quantum tempus locum habeat traditur remissive.
- 11 Possidens rem alteri hypothecatam pro confirmatione suæ possessionis, non tenetur offerre totum creditum, si excedat valorem rei, sed sufficit offerre usque ad verum pretium.
- 12 Non potest cogi ad accipiendam oblationem, nisi sit pro toto credito.

**P**raterea illud quoque adnotare placuit, quod sæpe in praxi euenire solet, videlicet, quod si primus creditor auctoritate legis, vel pacti vendidit bona debitoris, securus est ipse emptor, vt non possit et conueniri à secundo creditore offerrente primum debitum, sed si debitor dedit in solutum, vel vendidit primo creditori, & ipse creditor alteri, tunc secundus creditor potest euincere per ius offerrendi primum debitum ipsi emptori per tex. in l. i. C. si antiq. cred. non obstante, quod per translationem dominij in primum creditorem eius hypotheca videatur extincta, quia id procedit, quando dominium irreuocabiliter quaeritur, nõ et quando reuocabiliter, tex. est & ibi Bar. & communiter Doctores in l. ex sextante. §. Latinus largus, ff. de except. rei iud. & notatur in l. libera quædam Theodora, C. de sent. & interlocut. omn. iud. Videatur Afflic. decis. 16. qui subiungit, talem oblationem si non fuit facta in prima instatia, posse fieri in causa et appellacionis, per regulam non posita ponam, & c. de qua in l. per hanc, C. de tempor. appellat. Item quia de exceptione non opposita, si liquidè constat ex eadem scriptura, iudex et ex officio habet rationem, vt in l. eum qui ita, §. qui ita, vbi Bart. ff. de verb. oblig. Alex. & Iaf. in l. nam & postea; §. si damnetur, ff. de iure iuran. Imò quod quodcumque etiam post sententiam latam, & in actu ipsius executionis hæc oblatio fieri possit, tenet Bart. in l. si stipulatus fuero decem in mille, ad fin. ff. de solut. quem sequitur Negusan. de pign. 3. membro 5. par. nu. 21.

Sed fingamus, quod primus creditor habens generalem obligationem agat contra secundum rem ex hypotheca speciali possidentem, vtrum possit obtinere? Pro affirmatiua enim facit, quia et prior in tempore est potior in iure, regul. qui prior, de reg. iur. in 6. Item quia habes generalem hypothecam, habet electionem in et qua re vult agere l. reditores. ff. de distract. pign. l. si generaliter, C. qui pot. in pign.

habeant. Sed contrarium est verius, nam dicta iura procedunt, vbi res obligata esset penes debitorem, non autem quando secundus et creditor habet specialem hypothecam, & est in possessione, l. quamuis la 2. C. de pignor. vbi hoc in terminis tenet Bal. in vers. Quid si bona sunt primo. Et facit, quia et ius offerrendi competit cuilibet possessori l. Paulus, §. si. ff. quib. mod. pign. vel hypot. sol. l. mulier, & l. Sempronius, ff. qui pot. in pign. habeant. etiam si possessor esset iniustus, vt tenet glof. in d. l. mulier, quæ sequuntur ibi Bart. & Salic. & communiter Doctores:

9 Adeo quod si prior et etiam creditor possident rem hypothecatam non habeat locum oblatio per secundum creditorem, quando ipse primus creditor offert secundo, nam tunc poterit retinere sicut quilibet possessor, iuxta decis. Afflic. 259. per text. in l. i. & ibi glof. C. qui pot. in pign. habeant. & in d. l. Paulus, §. qui pignoris. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solu.

Sed aduerte pro declaratione predictorum, quod si prior creditor fuit absolutus, eo quia secundus non soluit, seu actualiter non obtulit, tunc non poterit secundus creditor amplius agere offerrendo, Ita Bald. cons. 50. lib. 3. & videas Afflic. decis. 187. & Capic. decis. 41. & 202. vbi ponunt infra quantum et tempus, & in quibus casibus oblatio locum habeat, qua de re per plures quaestiones tractat etiam Negus. in tract. de pign. & hypothec. 3. memb. 5. part. princ. per tot.

Item aduerte, quod in hac materia possessor obtinet duo priuilegia. Vnum est, quod et non tenetur offerre totum creditum si excedit valorem rei possessæ, sed sufficit quod offerat usque ad verum pretium ipsius rei, Aym. consil. 298. num. 16. vers. secundo respondeo libro 1.

12 Aliud est, quod possidens et non potest cogi ad accipiendam oblationem, nisi sit pro toto credito, Aym. vbi supra num. 16. vers. tertio respondeo.

**An mulieres viduæ, & non nuptæ in Regno Neapolis gaudeant priuilegio coniugatis concessio, vt in causis criminalibus possint per procuratorem litigare.**

Cap. CXXXVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Statutum, seu priuilegium, quod mulier nupta in causis criminalibus possit litigare per maritum, vel alium procuratorem, habet locum etiam in muliere maritata non ducta ad domum.
- 2 Item habet locum etiam si mulier antequam causa finiatur desinat esse coniugata.
- 3 Origo rei, & initium est spectandum.
- 5 Rationes dua finales, vbi in eadem dispositione concurrunt, licet vna cesset, non cessat dispositio, si altera remaneat.
- 5 Lex, seu atutum loquens in aliquo casu ratione frequentioris usus, nõ excludit casum omissum, quando eadem ratio concurrat.

6 *Procuratori in causa criminali ad accusandum constituto, est dandum mandatum speciale iurandi in animam constituentis, quod ipse constituens credit crimen expressum verum esse, & se illud posse probare.*

**I**N Regno Neapolis extat Statutum, quod mulier nupta in causis criminalibus possit litigare per maritum, aut aliū procuratorem. Ego dum ibi comorarer occasione litiū, & controuersiarū vertentium inter Episcopū, & Ducem Andriæ, dicebam, quod istud Statutum habet locum in muliere nupta etiam non ducta † ad domum, secundum communem opinionem, pro qua adducebam quò d. decidit Bald. in l. i. vers. secundo quæro. C. vnde vir, & vxor. Sed excitabatur vna difficultas; An scilicet mulier nupta habens priuilegium Statuti, illud amittat, si antequam causa finiatur desinat esse coniugata. Pro affirmatiua adducebatur, l. i. cum ibi not. C. in quib. cau. rest. in integr. non est neces. Pro negatiua vero allegabatur tex. in l. Titia §. vsuras, & quod ibi not. ff. de leg. 2. & in l. fin. C. de iniur. Vbi vxor tamdiu gaudet illo priuilegio, quamdiu viuunt eius vir. Ego fui in opinione, quod † mulier potiatur dicto priuilegio: Primo per tex. in l. si filius. ff. de verb. oblig. Vbi initium actus spectatur, & originem rei † inspiciendā esse probatur quoq; in l. clā possidere. ff. de acq. posse. Secundo, nam ratio, quæ militat in coniugata viget in non coniugata, vt patet in l. maritus, C. de procurat. Vbi licet prima ratio cesset, secunda † tñ remanet, q̄ sufficit, vt in §. affinitatis Inst. de nupt. Tertio mouebam, quia Statutū respexit frequentiam, nam frequentius mulieres nuptæ solent esse in iudicio; Ergo non excluduntur atq; mulieres viduæ, & nō nuptæ: Nā quando lex loquitur † in aliquo casu ratione frequentioris vsus, quia scit ita solitam fieri magis frequenter, non per hoc negat, quin idē sit in alio casu omissō, ita voluit glos. in clement. i. in verbo p̄sidentes, de rescript. & ibi Butr. Card. & Imol. glos. prima in l. i. C. de his, qui ad eccles. confug. & in authen. Cassa, in verbo, per Italiam, C. de Sacros. Eccles. & in l. vnica, in verbo; sponsa, C. de rapt. virgin. Bald. & Doct. & in l. i. §. si quis rusticus, de pac. ten. & firmat Andz. de Isern. in constitut. Quamplurimum, & late Corset. in singul. iuis, in verbo, frequentia, col. 33.

Et aduerte, quod in casibus, in quibus permessa est accusatio per procuratorem, ipsum crimen, & persona, quæ debet accusari, clare & singulariter in ipso mandato est exprimenda, & procuratori est daanda specialis potestas iurandi † corporaliter in animam constituentis, quod ipse constituens credit ipsum crimen expressum verum esse, & se illud posse probare secundum Luc. de Pen. in l. tam collatores, col. 6. C. de re milit. lib. 12.

Clausula sine præiudicio quid operetur.  
Cap. CXXXVII.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Clausula sine præiudicio est præseruatiua iurium.*
- 2 *Facit actum conditionale, ita vt si ex eo aliquod præiudicium inferratur, actus perinde habeatur, ac si factus non fuisset.*
- 3 *Censetur apposta à Signatura in qualibet commissione ad præseruandam legitimam executionem.*
- 4 *Clausula, sine præiudicio executionis litterarum Apostolicarum adiecta in commissione cause principalis, operatur, quod non possit procedi in negotio principali, nisi parito.*
- 5 *Dominus rei emphiteotica post factam declarationem caducitatis, recipiens canonem pro tempore decurso post panam caducitatis commissam, ipso facto intelligitur caducitatem remittere, nec potest amplius agere ad deuolutionem.*
- 6 *Amplia etiam si protestetur se canones recipere, sine præiudicio deuolutionis, & nu. 8.*
- 7 *Protestatio contraria facto nihil operatur.*
- 9 *Dominus post factam declarationem caducitatis canones tantum petendo sibi præiudicat, quamuis eos non recipiat.*

**V**Tilis est & frequens materia huius clausulæ; Sed quia diffusè ab alijs pertractatur, ego pauca quædam solum adnotabo. Est igitur † hæc clausula præseruatiua iurium. Berro. in cap. 1. num. 32. de rescript. Paul. de Castr. conf. 312. num. 4. lib. 1. Paris. conf. 23. num. 142. lib. 1. & conf. 70. num. 18. lib. 5. Put. decif. 197. num. 23. lib. 1. & decif. 32. libro 2. Item reddit quidquid † geritur conditionale, & sic operatur, quod quatenus inferratur præiudicium, perinde sit ac si actus non fuisset factus, Put. dicta decif. 32. numero 1. libro 2. & fuit dictum in causa Caputaquen. præcedentiæ 17. Iunij, 1577. coram Card. Blanchetto, Item est præseruatiua omnium iurium, Paris. consilio 5. numero 40. libro 1. Et censetur † apposta à Signaturam in qualibet commissione ad præseruandam legitimam executionem ad decif. Egid. 41. & Cassador. decif. 8. numero 5. de rescript. & fuit resolutū in causa Nouarien. decimarum 11. Decembris 1573. coram eodem Cardinale Blanchetto, & in vna Auellina Archipræsbyteratus 6. Aprilis 1590. coram Penia. Et si clausula † sine præiudicio executionis litterarum Apostolicarum in commissione cause principalis sit adiecta, operatur, vt non possit procedi in negotio principali, nisi parito, sicut dicitur de clausula, sine retardatione solutionis pensionis per Sarnens. in compend. signat. iust. numero 84. Put. decif. 19. de pension. Ioan. Paul. decisione 61. cui ista æquipollet, vt fuit tentum in Siracusana.

præhementiarum 5. Octobris 1584. coram Bubalo, & in dicta Anellina Archipræsbiterus, coram Penia. Sed circa istam clausulam occurrit vna dubitatio. Tu scis quod Dominus † rei emphiteotica post factam declarationem caducitatis recipiens canonem pro tempore decurso post pœnam caducitatis commissam, ipso facto intelligitur caducitatem remissive, nec potest amplius agere ad deuolutionem, l. post diem, ff. de leg. commif. l. commissa, C. de pact. inter empt. & vendit. glos. in cap. potuit, in verbo expelli, & ibi Imol. sub nu. 38. de loc. Specul. in tit. de locat. §. nunc aliqua, vers. 23. num. 34. Socin. conf. 66. sub nu. 19. vers. tertio quia lib. 3. Ruin. conf. 119. num. 4. & consil. 155. num. 8. lib. 5. Rolan. conf. 87. num. 32. lib. 1. Menoch. qui receptissimam hanc conclusionem appellat, in tract. de recuper. posses. remed. 9. nu. 152. Corn. conf. 187. sub nu. 1. lib. 1. Alex. conf. 5. nu. 19. lib. 5. & conf. 14. nu. 12. lib. 2. Dec. conf. 138. col. fin. vers. etiam dici potest, Rimin. conf. 221. num. 17. & sequen. lib. 3. Affli. decis. 129. nu. 10. Finge igitur quod ipse in actu receptionis protestetur, se canones recipere sine præiudicio deuolutionis, seu caducitatis, dubitatur, An hæc clausula præseruet dictum ius.

Bart. in l. 2. num. 8. in fin. C. de iur. emphit. tenet quod sic. Sed contrarium † est resoluendum quia huiusmodi protestatio est cõtraria facto, & ideo † nihil operatur, c. cum M. Ferrar. de const. c. sollicitudinem, de appellat. l. cum plures, §. locator huiusmodi, ff. locat. & conduct. & ita in terminis tenet Cyn. in d. l. 2. n. 5. & Salic. nu. 14. & Card. Zabar. in d. cap. potuit, num. 15. vers. vigesimo quinto quæro, & Ant. de Butr. ibid. num. 19. & Imol. num. 37. de loc. & conduct. Et † opinio Bart. est contra communem, vt profitetur Ruin. conf. 110. nu. 4. lib. 1. quam etiam cõmunem attestatur Gig. de pens. q. 37. nu. 7. & Clar. in §. emphiteutis, q. 10. paulo post princip. dicens incompatibile esse, quod pensio recipiatur pro tempore decurso post caducitatem, & quod saluum sit ius caducitatis, & consequenter, quod quis eodem tempore habeatur pro emphiteuta, & pro non emphiteuta: Igitur quidquid cantet protestatio, factum præualet verbo, cum vtrumque saluari non possit, Bald. conf. 8. nu. 2. lib. 2. cum alijs adductis per Paris. conf. 10. num. 48. lib. 1. & Crauet. conf. 69. num. 16. vers. Inde & c. Et ita fuit resolutum per Rotam in vna Romana deuolutionis domus, 2. Decembris 1592. coram Cardinale Mantica.

9 Quæ decisio locum † habet etiam si Dominus tantummodo canonem non solum petierit, licet illum non receperit, quia adhuc non obstante dicta protestatione sibi præiudicat, l. ad solutionem, C. de re iudic. l. in d. l. 2. num. 128. vers. secundo quæro, post Alber. ibid. num. 6. C. de iur. emphit. Salicet. in d. l. commissa, in fi. C. de pact. inter emp. & vendit. Tiraq. de retract. conuen. §. 1. glos. 2. nu. 64.

Donatio facta cum solemnitatibus requisitis in loco, vbi contractus fuit celebratus, an sustineatur quo ad bona existentia in alia Prouincia, seu territorio, & nunquid ad bona postea acquisita extendatur, ex facto non ineleganter explicatum. Cap. CXXXVIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Locus vbi donatio fit respectu solemnitatem attendi debet, & cum ea solemnitate actus valet etiam quo ad bona alibi sita.
- 2 Testamentum factum Venetijs cum duobus testibus valet etiam quo ad bona Romæ existentia, licet Roma cum tali solemnitate non valeret.
- 3 Statutum quando disponit de solemnitate actus, sufficit facere actum secundum illam solemnitatem, & habet locum etiam in bonis alibi sitis.
- 4 Contractus debet celebrari secundum solemnitatem loci, vbi fit, & non loci vnde quis originem ducit, & num. 6.
- 5 Statutum extenditur etiam extra territorium, quando personam subditi simpliciter inhabitat.
- 6 Donatio facta in Ciuitate Prænestina per Ciuem Romanum valet, licet non seruetur solemnitas statutorum Vrbs.
- 7 Facta simpliciter compræbendit solum bona tempore donationis, non etiam ea, quæ aonans postea acquisiuit.
- 8 Legatum simpliciter factum refertur ad tempus testamenti, non autem mortis.
- 9 Ius de futuro in contractu, & donatione inter viuos non censetur compræbensum, nisi expresse dicatur.
- 10 Donatio etiam omnium & singulorum bonorum mobilium, & immobilium, iurium, & actionum verbis vniuersalibus, & generalibus facta, ad bona futura non extenditur.
- 11 Participium resoluatur in relatiuum, & verbum temporis presentis.